
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 130/2023 – ARCON – PA, 07 DE MARÇO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO O PROCESSO n° 
2023/254733 – ARCON/GTT. RESOLVE:I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias da servidora VERA LUCIA CAMPOS 
QUINTAIROS, matricula nº 5909897/5, ocupante do cargo de SUPERVISOR 
I, concedida através da Portaria n.º 024/2023-ARCON-PA, de 01/02/2023, 
publicada no DOE nº 35.276 de 02/02/2023, a contar de 11/03/2023. II 
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO DIRETOR GERAL – ARCON/PA

Protocolo: 911996

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 128/2023 – ARCON-PA, 07 DE MARÇO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2022/100650; RESOLVE: I – CONCEDER 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio ao servidor AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO, 
matrícula nº 3255336/1, ocupante do cargo de TÉCNICO D, correspondente 
ao triênio 2000/2003, conforme Parecer Jurídico nº 22/2023 – NUJUR. II – 
AUTORIZAR o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, nos períodos a 
seguir: 03/04/2023 a 02/05/2023 e 29/06/2023 a 28/07/2023. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 07 DE MARÇO DE 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 912010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 022 DE 30 DE JANEIRO DE 2023, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.274 DE 01.02.2023

SERVIDOR: UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COSTA, MATRÍCULA Nº 
3173356/ 1
ONDE SE LÊ: DE: 06/03/2023 A 04/04/2023
LEIA-SE: DE: 10/03/2023 A 08/04/2023

Protocolo: 912052
NA PORTARIA Nº 022 DE 30 DE JANEIRO DE 2023, PUBLICADA 

NO DOE Nº 35.274 DE 01.02.2023
SERVIDOR: ARLINDO LIMA PAIVA, MATRÍCULA Nº 12130/1
ONDE SE LÊ: DE: 01/03/2023 A 30/03/2023
LEIA-SE: DE: 04/03/2023 A 02/04/2023

Protocolo: 912041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2023-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 01/2023

PROCESSO Nº. 2022/858159-SEDAP
FORNECEDOR: LANOA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
21.139.345/0001-09.
Representante Legal: LEONARDO REIS DOS REIS
End.: Av. Tavares Bastos, nº 125, Belém-Pará.
Data de Assinatura: 07/03/2022
VIGÊNCIA: 08/03/2023 a 07/03/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA APOIO NA 
IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE PISCICULTURA EM TANQUE-REDE.

LOTE 1
ITEM /
COD. 

SIMAS
ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT

PREÇO 
UNIT.
(R$)

PREÇO TOTAL 
(R$)

021116-8 1

Tanques-rede: de 2 x 2 x 1,70 a 190 m 
(comprimento x largura x altura), em 

formato quadrado, em estrutura tubular 
de alumínio naval de alta resistência 

ou aço carbono galvanizado, espessura 
de 1,60mm fixada com parafusos 

inoxidáveis, apresentando de 6,8 a 7,6 
m³ de volume total e, no mínimo 6 m³ 

de volume útil.

UNID 1.000 1.370,00 1.370.000,00

209867-9 2

Tanque-rede tipo berçário (bolsão): de 
1,70 a 2m X 1,70 a 2m X 1,30 a 1,70m 

(comprimento x largura x altura). A 
tela será confeccionada com fios de 
estrutura em nylon multifilamento e 

atóxico com abertura de malha de 5 x 5 
mm. Com fixação superior e inferior

UNID 500 675,00 337.500,00

215034-4 3

Corda multifilamento trançada, tipo 
seda, 100% poliéster, com 16 mm de 
espessura, na cor verde, rolo de 100 

m de corda.

ROLO 200 548,00 109.600,00

TOTAL 1.817.100,00

ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Protocolo: 912314

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/922790 HELIODORO GOMES BUENO 
NETO

FAZENDA RECANTO 
DAS ARARAS 727,2964 ha SÃO FÉLIX DO 

XINGU 228/2023

2012/614541 OSMIR PESSOA PACHECO
FAZENDA NOSSA 

SENHORA DA SOLE-
DADE II

494,3996 ha MOJU 229/2023

2019/7031 ELSON LUIZ FARIAS RIBEIRO FAZENDA BOM JESUS 1,2373 ha PRAINHA 230/2023

2008/559795 OLINDO RODRIGUES DA 
SILVA FAZENDA SERRANA

MARABÁ: 
817,3841 ha;

PARAUAPEBAS: 
46,9992 ha;

Geral: 
864,3824 ha.

MARABÁ / 
PARAUAPEBAS 231/2023

Belém (PA), 07/03/2023
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 911808
PORTARIA Nº 0223/2023

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta Lei, 
no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e,
Considerando o Processo 2023/179835 e Memº04/2023-GIT, de 
14/02/2023.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido o servidor BRUNO DE ABREU PEREIRA, matrícula 
n°55585968/2, do Cargo Comissionado de Gerente de Informação e Titula-
ção/GIT-Código-GEP-DAS-011.3, a partir de 3 de março de 2023.
II – NOMEAR o senhor WILLAM RAYPLHAM COELHO ,matricula nº 5936414 
, para o Cargo Comissionado de Gerente de Informação e Titulação/GIT-
Código GEP-DAS-011.3, a partir de 3 de março de 2023
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 06 de 
março de 2023.

Protocolo: 911954


